Il Salmista ci assicura che i santi cresceranno come palme e si moltiplicheranno come i cedri del Libano. Piantati nella Casa del Signore fioriranno nei giardini celesti, porteranno abbondanza di frutti e saranno pieni di grazia e di vita (Sal. 91, 12-14). «I giusti vivranno in eterno, canta la Sapienza, la loro ricompensa è nelle mani del Signore e di essi si prende cura l'Altissimo. Per questo otterranno il segno della

gloria, una bella corona dalla mano del Signore, che li proteggerà con la sua destra e li difenderà col suo santo braccio: *justi in perpetuum vivent et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio illorum apud Altissimum. Ideo accipient regnum decoris, et dextera speciei de manu Domini: quoniam dextera tua tegit eos et brachio sancto suo defendet illos*» (Sap. 5, 16-17).

Molti sono i mezzi per farci santi, ma numerose sono pure le difficoltà. Come superarle? Ricorrendo a Maria. Tutti coloro che giunsero alla santità, vi giunsero perché devoti della Santa Vergine. E' sempre vero: Chi ama poco la Madonna difficilmente si salverà, chi l'ama giungerà certamente al Paradiso, e chi l'ama molto si farà santo.

1.o Vi è in noi vera volontà di farci santi? Si danno anime di buona volontà disposte a far tutto senza riserva, e anime di poca volontà, incostanti, portate a frequenti scoraggiamenti, e vi sono anche quelle di cattiva volontà. A quali di queste classi apparteniamo?

2.o Se abbiamo proposto di farci santi, andiamo da Maria: Ella ci renderà facile l'acquisto della perfezione e ci aiuterà ad adempiere santamente i doveri quotidiani, nella qual cosa, in pratica, consiste la santità. La Madonna rende facile ciò che è difficile: andiamo quindi da Lei e diamole tutto il nostro cuore. Così ha fatto Gesù, così han fatto i santi; così dobbiamo fare ancor noi.

Messa di Maria Regina dei Santi

Col n. 1

Introitus . - Egredimini
et videte, filiae Sion, Reginam
vestram, quam laudant
astra matutina: cujus
pulcritudinem sol et luna
mirantur et jubilent omnes
filii Dei.

Ps. 83, 2-3. - Quam
dilecta tabernacula tua,
Domine virtutum! concupiscit,
et deficit anima mea in
atria Domini.

V). Gloria Patri.

Oratio. - Deus, qui
beatissimam Virginem Mariam
omnium Sanctorum Reginam
et Matrem pulchrae
dilectionis nos venerari
tribuisti: concede propitius,
ut, ipsa protegente, te in
omnibus et super omnia
diligamus in terris, et
Sanctorum tuorum felici
consortio perfruamur in caelis.
Per Dominum nostrum.

Lectio libri Sapientiae.
ECCLI. 24. 22-31. - Ego
quasi terebinthus extendi
ramos meos, et ramo mei
honoris et gratiae. Ego
quasi vitis fructificavi

Col n. 2

Introito. - Uscite e ammirate
o figlie di Sion, la Regina
vostra che lodano gli astri del
mattino: la cui bellezza
ammira il sole e la luna e

festeggiano tutti i figli di Dio.

SAL. 83, 2-3. - Quanto sono
amabili i tuoi tabernacoli, o
Signore degli eserciti! L'anima
mia si consuma di desiderio
verso gli atri del Signore.

V). Gloria al Padre.

Orazione. - O Dio che ci
concedesti di venerare la
Beatissima Vergine Maria Regina di
tutti i Santi, e Madre del
Bell'amore; concedi propizio, che
sotto la sua protezione, ti
possiamo amare sopra ogni cosa
in terra, e godere del felice
consorzio dei tuoi Santi in cielo.
Per il Signore.

Lettura del libro della Sapienza
ECCLI. 24, 22-31. - Come
terebinto ho distesi i miei rami,
i rami pieni di maestà e di
grazia. Come vite diedi frutti
di soave odore, e i miei frutti

Col n. 1

suavitatem odoris: et flores mei
fructus honoris honestatis.
Ego mater pulchrae
dilectionis et timoris et
agnitionis et sanctae spei. In me
gratia omnis viae et veritatis.
Transite ad me, omnes
qui concupiscitis me, et a
generationibus meis
implemini. Spiritus enim meus
super mel dulcis, et hereditas
mea super mel et favum.
Memoria mea in
generationes saeculorum. Qui
edunt me, adhuc esurient;
et qui bibunt me, adhuc
sitient. Qui audit me, non
confundetur: et qui operantur
in me, non peccabunt.
Qui elucidant me, vitam
aeternam habebunt.

Graduale. I Machab. - 6,
14-15. Praeposuit eam
Dominus super universum
regnum suum, et dedit ei
diadema, ut filium suum
nutriret et regnaret.

V). ECCLI. 45, 14. -
Corona aurea super caput
ejus, expressa signo sanctitatis,
gloria honoris et opus
fortitudinis.
Alleluja, alleluja.

CANT. 5, 1; 4, 11. -
Veni, Regina nostra, veni,
Domina, in hortum tuum.
Odor vestimentorum tuorum
super omnia aromata.
Alleluja.

Col n. 2

dan frutti di gloria e di
ricchezza. Io sono la madre del
bell'amore e del timore, della
scienza e della santa speranza.
In me ogni grazia della vita e
della verità, in me ogni speranza
di vita e di virtù. Venite
a me, o voi tutti che mi
bramate, e saziatevi dei miei
frutti; perché il mio spirito è
più dolce del miele, e il mio
retaggio più del favo di miele.
Il ricordo di me durerà nelle
generazioni dei secoli. Chi mi
mangia avrà ancora fame e chi
mi beve avrà ancora sete. Chi
mi ascolta non avrà da arrossire,
e quelli che lavorano per
me non peccheranno; coloro
che m'illustrano avranno la
vita eterna.

Graduale. I MACHAB. 6, 14
-15. - Il Signore la pose a
capo di tutto il suo regno, e
le consegnò il diadema, affinché
suo figlio fosse istruito pel
regno.